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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zabezpečením strojních zařízení v průmyslové výrobě.

Úvodní část obsahuje legislativní požadavky na zabezpečení a definování technických po-

žadavků na bezpečnost strojních zařízení. V další části bakalářské práce je analyzován po-

stup posouzení shody a je také pojednáno o současných bezpečnostních prvcích. Výstupem

práce je vlastní návrh zabezpečení výrobního zařízení na modelovém příkladu, kde je pro-

vedená analýza rizik a následná aplikace bezpečnostních prvků. Závěrem jsou popsány

moderní trendy v průmyslové bezpečnosti strojních zařízení.
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ABSTRACT

Bachelor‘s thesis contain safety of machinery in industrial production. The introductory

part contains legislative requirements for securing and defining technical requirements for

the safety of machinery. In the next part of the bachelor thesis, the conformity assessment

procedure is analyzed and the current security elements are also discussed. The output of

the thesis is the own design of the security of the production equipment on the model ex-

ample where the risk analysis and the subsequent application of the safety elements are

carried out. In conclusion are described modern trends in industrial safety of machinery.
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ÚVOD

Bakalářská práce se věnuje tématu zabezpečení strojních zařízení. V dnešní době,

kdy je honba za plně automatizovanou výrobou v plném proudu, jsou požadavky na bezpeč-

nost stále navyšovány. Stroje totiž dokáží pracovat nepřetržitě a bez nutných přestávek, ale

i nadále je zde nutný dozor obsluhy. Avšak ani přítomnost obsluhy nedokáže vyloučit mož-

nost nebezpečných situací. Proto musí být zabezpečení strojního zařízení na nejlepší možné

úrovni a musí počítat se všemi možnými scénáři situací. Pak je možné snížit počet úrazů

a dalších ohrožení lidí na co nejmenší úroveň. Navíc v dnešní vyspělé době je možnost vý-

běru z velkého množství bezpečnostních prvků. Je možné použít bezpečnostní prvky s jed-

noduchým principem, montáží a správou, ale také se dají použít ty nejmodernější prvky s no-

vými technologiemi. Na trhu je ohromné množství firem, které se touto problematikou za-

bývají a zákazník si tak může zvolit řešení, které mu nejvíce vyhovuje. Nicméně všechna

strojní zařízení musejí splňovat stanovené právní a technické požadavky.

V bakalářské práci je cílem navrhnout zabezpečení strojního zařízení na modelovém

přikladu. V úvodu práce jsou analyzovány legislativní požadavky složené z právních před-

pisů a technických norem. Dále je v práci zmíněno o posouzení shody a výčet informací,

které má obsahovat. Tyto předpisy ovlivňují i umístění a funkci bezpečnostních prvků, které

jsou popsány v teoretické části práce. Cílem bylo představení bezpečnostních prvků s popi-

sem jejich funkcí v systému a zařazením do jedné ze skupin, kam spadají. Tím je zakončena

teoretická část. Praktická část se věnuje samotnému návrhu zabezpečení, který začíná popi-

sem modelového strojního zařízení. Zařízení je popsáno z hlediska strojních částí a popisem

fází jeho pracovního cyklu. S tímto popisem je uvedena i funkce zařízení, které má na výro-

bek. Další část je věnována analýze rizik, jejíž výsledek je uveden v tabulkách. Hlavním

bodem je samotný návrh, který je složen z umístění prvků a jejich funkcí pro modelový

příklad strojního zařízení. Závěr práce je věnován moderním trendům v oblasti průmyslové

bezpečnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POŽADAVKY NA STROJNÍ ZAŘÍZENÍ

V kapitole se pojednává o požadavcích vybraných právních předpisů, které se vztahují

na bezpečnost strojních zařízení. Základním právním předpisem pro výrobce strojních zaří-

zení je zákon č. 22/1997 Sb. o technických požadavcích na výrobky[1]. V současnosti jsou

požadavky na bezpečnost a spolehlivost nedílnou součástí technických požadavků na mo-

derní technické objekty a systémy. Proto je nemyslitelné, že by mohly být úspěšné bez jasně

definovaných požadavků na spolehlivost a bezpečnost. Zvláště u objektů nebo systémů, je-

jichž poruchy mohou zapříčinit ohrožení zdraví a života osob, životního prostředí či materi-

álové škody, jsou požadavky na bezpečnost a spolehlivost stanoveny zákony, směrnicemi,

standarty, atd., které jsou závazné [2].

1.1 Právní předpisy

V rámci uvádění výrobku na trh musejí být dodrženy určité právní předpisy a zákony.

V následující tabulce budou vypsány právní předpisy, které úzce souvisejí s bezpečností

strojních zařízení.

Tab. 1. Právní předpisy – strojní zařízení

Název Popis

SMĚRNICE EVROPSKÉHO

PARLAMENTU A RADY

2006/42/ES

o strojních zařízeních a o změně směrnice 95/16/ES (přepracované

znění)

SMĚRNICE EVROPSKÉHO

PARLAMENTU A RADY

2009/104/ES

o minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví pro po-

užívání pracovního zařízení zaměstnanci při práci (druhá samo-

statná směrnice ve smyslu čl. 16 odst. 1 směrnice 89/391/EHS)

Zákon č. 22/1997 Sb. o technických požadavcích na výrobky

Nařízení vlády č. 378/2001 Sb.
nařízení vlády, kterým se stanoví bližší požadavky na bezpečný pro-

voz a používání strojů, technických zařízení, přístrojů a nářadí

Nařízení vlády č. 176/2008 Sb. o technických požadavcích na strojní zařízení

Nařízení vlády č. 118/2016 Sb.
o posuzování shody elektrických zařízení určených pro používání

v určitých mezích napětí při jejich dodávání na trh

Nařízení vlády č. 117/2016 Sb.
o posuzování shody výrobků z hlediska elektromagnetické kompati-

bility při jejich dodávání na trh

Zákon č. 90/2016 Sb. o posuzování shody stanovených výrobků při jejich dodávání na trh

1.1.1 Zákon č. 22/1997 Sb. o technických požadavcích na výrobky

Podle zákona č. 22/1997 Sb. je povinností výrobce, dovozce a distributora uvádět na

trh pouze bezpečné výrobky. Bezpečným výrobkem je výrobek, který nepředstavuje žádné
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nebezpečí při běžných nebo předvídatelných podmínkách po dobu jeho stanovené život-

nosti. Za bezpečný výrobek je považován i ten, který představuje pouze minimální nebez-

pečí, ale lze toto nebezpečí považovat za přijatelné, je-li úroveň ochrany natolik vysoká a

odpovídající k chráněnému zájmu[3].

Obr. 1. Sledování bezpečnosti výrobků [3], upravil Gaľa 2018

Pro každý sektor výrobků (strojní zařízení, stavební výrobky, výtahy, hračky atd.) jsou

k uvedenému zákonu vydána nařízení vlády, které dané požadavky konkretizují. Strojní za-

řízení musí v této souvislosti splňovat následující předpisy:

a) nařízení vlády č. 117/2016 Sb. o posuzování shody výrobků z hlediska elektro-

magnetické kompatibility při jejich dodávání na trh,

b) nařízení vlády č. 118/2016 Sb. o posuzování shody elektrických zařízení urče-

ných pro používání v určitých mezích napětí při jejich dodávání na trh,

c) nařízení vlády č. 176/2008 Sb. o technických požadavcích na strojní zařízení.

Výše uvedené předpisy zpracovávají a přidávají do českého právního řádu příslušné

směrnice Evropského parlamentu a rady. Konkrétně nařízení vlády č. 176/2008 Sb. zpra-

covává Směrnici Evropského parlamentu a rady 2006/42/ES o strojních zařízeních a o

změně směrnice 95/16/ES [1].
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Obr. 2. Zákon č. 22/1997 Sb. – předmět úpravy [3], upravil Gaľa 2018

1.1.2 Nařízení vlády č. 176/2008 Sb. o technických požadavcích na strojní zařízení

„Nařízení zpracovává příslušné předpisy Evropských společenství a upravuje technické

požadavky na:

a) strojní zařízení,

b) vyměnitelná přídavná zařízení,

c) bezpečnostní součásti,

d) příslušenství pro zdvihání,

e) řetězy, lana a popruhy,

f) odnímatelná mechanická převodová zařízení,

g) neúplná strojní zařízení.“[4]

Dále pro strojní zařízení upravuje jejich uvádění na trh nebo do provozu, postupy posu-

zování shody, postup u neúplného strojního zařízení, omezování platnosti dokumentů, ozna-

čení CE, oznámení o uložení ochranného opatření, autorizaci a notifikaci [4].

„Před uvedením strojního zařízení na trh nebo do provozu je výrobce nebo jeho zplno-


[…]


mínkách. Měření doby letu světla počítá pomocí pulzního svazku, který se od překážky od-

razí a vrací se zpět k laseru. Z toho se vypočítá doba letu, za kterou urazil k překážce a ná-

sledně se pak vypočítá i vzdálenost překážky. Jeden měřící cyklus trvá 30 milisekund

a v každém cyklu je vysláno několik tisíc pulzů paprsků. Nová konstrukce skeneru umožňuje

snímat kruhovou oblast v rozmezí 275°. Kruhová výseč je od – 47,5° do 227,5°, kde 90° je

osa skeneru směrem dopředu. Při správném umístění je skener schopný hlídat dvě strany

objektu do vzdálenosti 5,5 m. Připojení a nastavení skeneru je možné přes kabel mini – USB

a přiloženého programu, kde je možné grafické nastavení výseče. Jednoduchou orientaci při

provozu obstarává displej na skeneru, který má několik stavů. Stavy jsou rozlišeny barevným

podsvícením displeje. Červená značí narušení detekčního pole, zelená je stav bez narušení a

žlutá značí narušení varovného pole. Pokud žlutá bliká, skener je blokován a není možný

reset (značí většinou poškození ochranného skla laseru, nebo možné znečištění) [26].

Obr. 19 znázornění výseče a skener microScan3 [26]

5.3 Beckhoff TwinSAFE

Řešení TwinSAFE je založeno na integraci bezpečnostních logických obvodů do

vstupní a výstupních karet, které se připojují ke sběrnici ovládacího systému. Dochází tak

k jednoduchému propojení bezpečnosti a automatizace. Nastavení probíhá přes software

TwinCAT. V bezpečnostních blocích karet je možnost použít podmínky programu nebo
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vstupní prvky pro vyhodnocování nebezpečných situací a tím zastavit stroj. Nabízí také mož-

nost kontroly signálu komunikace v rámci cyklu programu pro lepší diagnostiku systému.

Jednou z velkých výhod je, že nastavení karty je uloženo v paměti PLC, proto při poškození

karty je možné je prostě vyměnit za stejnou kartu. Systém si totiž při restartu kontroluje

hardwarovou konfiguraci, kterou má nastavenou s konfigurací aktuálního hardwaru. Po

úspěšné kontrole ji propojí s programem a spustí cyklus. Bezpečnostní karty jsou barevně

odlišeny od ostatních karet ve sběrnici žlutou barvou [27].

Obr. 20 Systém TwinSAFE [27]

Dílčí závěr

V závěru praktické části jsou uvedeny moderní trendy v průmyslové bezpečnosti.

Jsou zde uvedeny novinky v oblasti bezpečnosti strojního zařízení s jejich popisem a funk-

cemi. Dále je uveden systém, který je teď často navrhován pro řízení bezpečnosti na strojním

zařízení. Všechny tyto prvky a systémy posouvají bezpečnost na vyšší úroveň spolehlivosti

a kvality.
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ZÁVĚR

Hlavní náplní bakalářské práce bylo dodržení veškerých bodů zadání a bezpečnost

strojních zařízení. Práci jsem se snažil zpracovat jednoduše a přehledně. V úvodu práce jsem

se zaměřil na legislativní požadavky složených z právních předpisů a technických norem.

Při analyzování právních předpisů jsem uvedl seznam důležitých legislativních dokumentů,

které se vztahují k dané problematice. Tyto zákony se vztahují hlavně na technické poža-

davky výrobků a posuzování shody při uvedení na trh. V části technických norem je pojed-

náno o klasifikaci druhů norem a seznam příslušných norem popisující požadavky na strojní

zařízení. Normy jsou rozepsány a u požadavků na elektrické části strojů jsou vypsány do

tabulek doporučené hodnoty. V druhé kapitole bakalářské práce jsem se věnoval posouzení

shody a bezpečnostním prvkům. U posouzení shody jsou uvedeny možnosti postupů a infor-

mace, které by mělo obsahovat prohlášení o shodě. Dále jsou rozepsány bezpečnostní prvky,

které se dělí do tří základních skupin. U jednotlivých skupin je uvedena jejich funkce v sys-

tému s příkladem prvků. V praxi se nejčastěji používá kombinace těchto bezpečnostních

prvků. Tím je zakončena teoretické část bakalářské práce. V úvodu praktické části je popis

vulkanizačního lisu společně s popisem jeho principu. Strojní zařízení je popsáno z hlediska

základních názvů jeho částí. Hlavním smyslem popsání principu vulkanizačního lisu je při-

blížení jeho pracovního cyklu a jednotlivých fází, pro pochopení, kde mohou nastat nebez-

pečné situace. Na uvedený popis a funkce lisu navazuje provedení analýzy rizik. V této části

jsem popsal postup, který jsem použil při jejím provedení s následným výčtem tabulek pro

jednotlivé druhy a zdroje nebezpečí, které jsem považoval za důležité v práci zmínit. Druhá

část praktické části práce se již zaměřuje na návrh zabezpečení strojního zařízení. Uvedeny

jsou zde nebezpečné zóny u vulkanizačního lisu a umístění prvků s grafickým zobrazením.

U zvolených bezpečnostní prvků jsem odůvodnil jejich použití a popsal jejich funkce a vliv

na stroj při narušení nebezpečných zón. Závěr bakalářské práce je věnován moderním tren-

dům v průmyslové bezpečnosti. V této kapitole jsem uvedl nové zařízení pro monitorování

určené oblasti u strojních zařízení v rámci 3D a 2D polí. Uvedená zařízení prošly vývojem

technologií, které používají a stávají se tak kvalitnějšími a spolehlivějšími. Kapitolu jsem

zakončil pojednáním o systému, který se momentálně používá při dodávání nových strojních

zařízení do velkých průmyslových firem jako je například Continental Barum s.r.o..

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 53
