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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

V poslední kapitole vaší práce jste uvedl příklady technologií, které lze využít ke zvýšení

bezpečnosti práce. Tyto příklady transformujte do obecných trendů.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student zpracoval bakalářskou práci, která je směřována do oblasti bezpečnosti strojních zařízení.

Pro vybrané strojní zařízení navrhnul možné způsoby zajištění bezpečnosti. Uvedená opatření jsou

realizovatelná. V závěru uvedl příklady nových technologií pro zajištění bezpečnosti.
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